
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período 
de 1º a 30/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1730/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor ILVAN DE SOUZA MARINHO, Motorista, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo no período de 16/8 a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2011. 
 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1732/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora MIRELLA DE SOUSA MINTO, Auxiliar 
de Administração, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 518/2011-MP/SGJ-TA, de 
2/3/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 728/2011-MP/SGJ-TA, 
de 1º/4/2011, no período de 16 a 29/8/2011.
II - AUTORIZAR o servidor MARCOS ROBERTO SIQUEIRA 
ANDRADE, Motorista, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 204/2011-MP/SGJ-
TA, de 31/1/2011, no período de 8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1733/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias do servidor RUY AGOSTINHO 
OTONI VIEIRA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, de 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1734/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias do servidor MARCELO SANTOS 
MONTEIRO, Assessor do Conselho Superior do Ministério Público, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1416/2011-MP/SGJ-TA, de 
1º/7/2011, em 8/8 a 6/9/2011, para gozo no período de 1º a 
30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1735/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, Assessor da Subprocuradoria 
Geral de Justiça, para área Jurídico-Institucional, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 
período de 18/7 a 16/8/2011, a contar de 3/8/2011, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 

do servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1550/2011-MP/
SGJ-TA, de 19/7/2011, no período de 25/7 a 19/8/2011, a contar 
de 1º/8/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1524/2011-MP/
SGJ-TA, de 15/7/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a contar 
de 4/8/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RICARDO GIL CASTELLO BRANCO, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1411/2011-MP/SGJ-TA, de 1º/7/2011, no 
período de 19/7 a 17/8/2011, a contar de 3/8/2011, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RUY AGOSTINHO OTONI VIEIRA, Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1733/2011-MP/SGJ-TA, de 8/8/2011, no período 
de 18/7 a 16/8/2011, a contar de 2/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1736/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista 
os termos do expediente protocolizado sob o nº 25952/2011, 
em 4/7/2011, que solicitou a prorrogação da Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor Homero Pinto Figueiredo, no 
período de 12/7 a 11/9/2011, 
R E S O L V E :  
SUSPENDER as férias do servidor HOMERO PINTO FIGUEIREDO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3215/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 
30/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1737/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio da 
servidora MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidos pela PORTARIA Nº 
1471/2011-MP/SGJ-TA, de 8/7/2011, em 8/8 a 6/9/2011, para o 
período de 5/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1738/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor MARCELO ANTÔNIO SILVA MARTINS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2008 e suspensas pela PORTARIA N° 1535/2009-MP/SGJ-
TA, de 29/6/2009, no período de 8/8 a 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1739/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência intermediária 
de Chefe de Divisão de Protocolo, durante as férias do titular, 

MARCELO ANTÔNIO SILVA MARTINS, no período de 8/8 a 
6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1740/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1466/2011-MP/
SGJ-TA, de 7/7/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a contar 
de 2/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1742/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, Técnico 
Especializado, a participar da 1ª Jornada Pediátrica do Pará - 
JOPED, no período de 10 a 16/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1743/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, 
Técnico Especializado, a participar do XXIX Congresso Brasileiro 
de Cirurgia, no período de 21 a 25/8/2011, em Fortaleza/CE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1745/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ALEXSANDRO DE SOUSA ALMEIDA, Operador de 
Telecomunicações, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1012/2011-
MP/SGJ-TA, de 6/5/2011, no período de 8/8 a 6/9/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1748/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias do servidor JANIO VIANA GAMA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3215/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/8/2011, para gozo no 
período de 8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1749/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,


